[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                №
	 5-к

	от
	25.10.2011 года

	об утверждении Положения о системах оплаты труда в муниципальных казенных учреждениях, муниципальных бюджетных учреждениях и муниципальных учреждениях муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение

В связи со вступлением в силу Закона Ленинградской области «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений Ленинградской области и государственных казенных учреждений Ленинградской области» от 8 июня 2011 года № 32-оз:
:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о системах оплаты труда в муниципальных казенных учреждениях, муниципальных бюджетных учреждениях и муниципальных учреждениях муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01 января 2012.

3. Постановление Местной администрации от 19.12.2007 г  № 13-к «Об утверждении инструкции о порядке исчисления заработной платы работников организаций бюджетной сферы, финансируемых из бюджета муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение"  считать утратившим силу с 01 января 2012 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                Волкова Л.И.

                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                                                                                             МО Русско-Высоцкое

                                                                                                                      сельское поселение

                                                                                                                       от 25.10.2011 № 5-к

                                                                                                                           (приложение)

Положение

о системах оплаты труда в  муниципальных казенных учреждениях, муниципальных бюджетных учреждениях и муниципальных учреждениях

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает систему отношений в области оплаты труда между работодателями и работниками муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных учреждений муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение  (далее - работники).

1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных в трудовом законодательстве и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, содержащих нормы трудового права, а также в решении Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение от 29.09.2011 г № 30 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области ».

1.3. Определение размеров должностных окладов по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой должности.

1.4. Условия оплаты труда, включая размеры должностных окладов  работников, размеры компенсационных выплат, перечень стимулирующих выплат, в том числе размеры персональных надбавок, являются обязательными для включения в трудовой договор.

2. Заработная плата работников

2.1. Заработная плата работников включает в себя:

должностные оклады;

компенсационные выплаты;

стимулирующие выплаты.

2.2. Должностные оклады:

 2.2.1.Размер должностного оклада  работника (за исключением руководителя учреждения) определяется путем умножения расчетной величины на межуровневый коэффициент которые определены в приложении 1 к настоящему Положению.

2.2.2. Должностные оклады руководителей учреждений определяются путем умножения среднего должностного оклада работников, относимых к основному персоналу соответствующего учреждения (см. приложение 1), на коэффициент масштаба управления учреждением.

Коэффициент масштаба управления определяется главой Местной МО Русско-Высоцкое сельское поселение на основании масштаба управления руководителя (см.приложение 1).

2.3. Компенсационные выплаты производятся:

2.3.1. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания, увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы устанавливается в соответствии с трудовым законодательством.

2.3.2. Работа в ночное время оплачивается в повышенном размере:

работникам, работающим в ночное время  (с 22 часов до 6 часов), – в размере 20 процентов часовой тарифной ставки (оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.

2.4. Стимулирующие выплаты производятся:

2.4.1. Руководителям и специалистам:

- устанавливается   повышающий   коэффициент   за   продолжительность   непрерывной   работы   в государственных   и   муниципальных  учреждениях в соответствии с видом экономической деятельности учреждения в следующих  размерах:

	Стаж  непрерывной работы
	Повышающий  коэффициент  к  должностному окладу

	        от  1 года  до  5  лет
	0,10

	        от      5      до  10  лет
	0,15

	        от    10      до  15  лет
	0,20

	        свыше    15  лет
	0,30

Стаж непрерывной работы, дающий право на получение повышающего коэффициента, исчисляется согласно приложению 2 к настоящему Положению.

2.4.2. Всем работникам

- ежемесячное премирование за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ. Общая сумма премирования на учреждение составляет 10% от суммы должностных окладов;

-  премирование за выполнение особо важных, особо срочных работ, напряженность и интенсивность  труда, за высокую результативность при участии в смотрах, конкурсах, спортивных соревнованиях;

-  в связи с наступлением юбилейных  дат (50 и 60 лет), уходом на заслуженный отдых, профессиональным праздником;

- при экономии фонда оплаты труда, при наличии средств в бюджете, производится доплата по итогам работы за год.

2.4.3. Персональная надбавка

Персональная надбавка может быть установлена  как дополнительная выплата, она может быть постоянной или изменяться.

Работникам, имеющим почетные звания, устанавливается персональная надбавка к должностному окладу за почетное звание при условии соответствия занимаемой должности и вида экономической деятельности учреждения присвоенному званию в размерах:

почетное звание "Народный", "Заслуженный работник культуры" и "Заслуженный деятель искусств" - 30 процентов;

почетное звание "Заслуженный" - 20 процентов;

При наличии у работника нескольких почетных званий (званий) персональная надбавка устанавливается по одному из оснований по выбору работника.

Работникам, имеющим отраслевые (ведомственные), в том числе спортивные звания, устанавливается персональная надбавка к должностному окладу за наличие отраслевых (ведомственных) званий при условии, что работник занимает должность в учреждении соответствующего вида экономической деятельности, в размере 10 процентов.

Персональная надбавка может устанавливаться руководителем учреждения по согласованию с главой администрации и не может превышать более 30 процентов должностного оклада.

2.4.4. Размер премий, доплат и других выплат стимулирующего характера определяется руководителем учреждения по согласованию с главой МО Русско-Высоцкое сельское поселение и оформляется соответствующим приказом руководителя – директора учреждения.

Стимулирующие выплаты выплачиваются в пределах фонда оплаты труда. Максимальный размер выплат стимулирующего характера не ограничен.

        2.4.5. При ухудшении качества работы, снижении результативности и интенсивности труда, низкой наполняемости групп, срыв запланированных мероприятий, невыполнение плана работы, нарушениях трудовой  и финансовой дисциплины сумма ежемесячного премирования, а также сумма экономии фонда оплаты труда учреждения подлежит сокращению по усмотрению главы МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

2.4.6. При стихийных бедствиях, несчастных случаях – на основании личного заявления может оказываться материальная помощь в пределах фонда оплаты труда.

3.  Размер расчетной величины.

Установить, что с 1 января 2012 года для расчета должностных окладов (окладов, ставок заработной платы для педагогических работников) работников за календарный месяц или за выполнение установленной нормы труда (нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы) применяется расчетная величина , установленная Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области в 2012 г.

4.Заключительные положения
Заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат) при введении новых систем оплаты труда и их изменении не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой работникам до их введения и изменения, при условии сохранения объема должностных (трудовых) обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

Приложение 1

    к Положению о системах оплаты  труда
в муниципальных  казенных учреждениях,

муниципальных бюджетных учреждениях

и муниципальных учреждениях
муниципального образования
Русско-Высоцкое сельское поселение

Межуровневые коэффициенты и должностные оклады

по оплате труда работников муниципальных учреждений, коэффициенты масштаба управления руководителей муниципальных учреждений,  финансируемых из бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение

 с  1 января 2012 года

1. Общеотраслевые профессии рабочих

Профессиональная квалификационная группа:

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Тарифный коэффициент
	Месячный должностной  оклад, руб.
	Категория персонала для расчета оклада руководителя

	1-й квалификационный уровень
	Рабочие  1 квалификационного разряда по ЕТКС
	1,0000
	Расчетная величина х 1,000

	1-й квалификационный уровень
	Рабочие  1 квалификационного разряда по ЕТКС
	1,0164
	Расчетная величина х 1,0164

	1-й квалификационный уровень
	Завхоз
	1,0164
	Расчетная величина х 1,0164

2. По видам экономической деятельности учреждений
2.1. Должности работников культуры

Профессиональная квалификационная группа:

"Рабочие профессии учреждений культуры, искусства  и кинематографии"

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Тарифный коэффициент
	Месячный должностной  оклад, руб.
	Категория персонала для расчета оклада руководителя

	1-й квалификационный уровень
	Костюмер
	0,0164
	Расчетная величина х 1,0164

Профессиональная квалификационная группа:

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Тарифный коэффициент
	Месячный должностной  оклад, руб.
	Категория персонала для расчета оклада руководителя

	Аккомпаниатор
	1,1623
	Расчетная величина х 1,1623

	Художник
	1,1623
	Расчетная величина х 1,1623
	основной персонал

	Руководитель кружка
	1,2803
	Расчетная величина х 1,2803
	основной персонал

	Библиотекарь
	1,2828
	Расчетная величина х 1,2828

	Звукооператор
	1,3689
	Расчетная величина х 1,3689

Профессиональная квалификационная группа:

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Тарифный коэффициент
	Месячный должностной  оклад, руб.
	Категория персонала для расчета оклада руководителя

	художественный руководитель
	1,5623
	Расчетная величина х 1,5623

Профессиональная квалификационная группа:

"Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства  и кинематографии"

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Тарифный коэффициент
	Месячный должностной  оклад, руб.
	Категория персонала для расчета оклада руководителя

	Заведующий  библиотекой
	1,7542
	Расчетная величина х 1,7542

2.2. Должности работников спорта и молодежной политики

Профессиональная квалификационная группа:
"Должности работников физической культуры и спорта второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Тарифный коэффициент
	Месячный должностной  оклад, руб.
	Категория персонала для расчета оклада руководителя

	1-й квалификационный уровень
	Инструктор по спорту
	1,3689
	Расчетная величина х 1,3689
	основной персонал

3.Коэффициеты масштаба управления для руководителей – директоров учреждений

3.1.Масштаб управления зависит от объемных показателей деятельности учреждения, учитываемых при определении группы по оплате труда. Коэффициент, выраженный в количестве среднего должностного оклада (СДО), применяемый для расчета должностного оклада руководителей учреждений в зависимости от группы по оплате труда, составляет:

	Группы по оплате труда
	Коэффициент, выраженный в количестве СДО, применяемый для расчета должностного оклада руководителя учреждения

	I
	3,0

	II
	2,75

	III
	2,5

	IV
	2,25

	V
	2,0

	VI
	1,75

3.2. Масштаб управления и соответствующая ему группа по оплате труда, к которой отнесено учреждение, ежегодно утверждается приказом главного распорядителя бюджетных средств, которому подведомственны муниципальное казенное и муниципальное бюджетное учреждения муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение на основе объемных показателей деятельности по состоянию на 01 января, по учреждениям образования - на 01 января либо 01 сентября текущего года.

Приложение 2

    к Положению о системах оплаты  труда
в муниципальных  казенных учреждениях,

муниципальных бюджетных учреждениях

и муниципальных учреждениях
муниципального образования
Русско-Высоцкое сельское поселение

ПОРЯДОК

ИСЧИСЛЕНИЯ СТАЖА НЕПРЕРЫВНОЙ РАБОТЫ

1. В стаж непрерывной работы, дающий работникам муниципальных учреждений МО Русско-Высоцкое сельское поселение, право на получение повышающего коэффициента для ежемесячной надбавки, засчитывается:

1.1. Время непрерывной работы в государственных   и   муниципальных  учреждениях в соответствии с видом экономической деятельности учреждения как по основной, так и по совмещаемой должности.

1.2. Периоды работы при условии, если им непосредственно предшествовала и за ними непосредственно следовала работа, дающая право на надбавку:

время учебы на курсах усовершенствования или повышения квалификации по специальности;

время работы на выборных должностях в органах законодательной и исполнительной власти, профсоюзных органах;

время, когда работник фактически не работал, но за ним сохранялись место работы (должность) и заработная плата полностью или частично;

время, когда работник не работал, но сохранял за собой место работы (должность) и получал пособие по государственному социальному страхованию;

время нахождения в отпуске без сохранения заработной платы по уходу за ребенком по достижении им трех лет.

1.3. Время нахождения на действительной военной службе (в органах внутренних дел) лиц офицерского состава (рядового и начальствующего состава органов внутренних дел), уволенных с действительной военной службы (из органов внутренних дел) по возрасту, болезни, сокращению штатов или ограниченному состоянию здоровья, если перерыв между днем увольнения с действительной военной службы (из органов внутренних дел) и днем поступления на работу в учреждения физической культуры и спорта, молодежной политики не превысил одного года.

2. Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за продолжительность непрерывной работы, сохраняется при поступлении на работу в учреждения в соответствии с видом экономической деятельности учреждения при отсутствии во время перерыва другой работы в следующих случаях:

2.1. Не позднее одного месяца:

со дня увольнения по собственному желанию;

после научной или педагогической деятельности, которая непосредственно следовала за работой в учреждениях в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения;

со дня увольнения из органов управления (в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения), комитетов профсоюзов работников (в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения).

2.2. Не позднее двух месяцев:

со дня увольнения из учреждений в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения;

после окончания обусловленного трудовым договором срока работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

после возвращения с работы в учреждениях Российской Федерации за границей или в международных организациях в качестве специалистов по оказанию помощи другим государствам, если работе за границей непосредственно предшествовала работа в учреждениях в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения.

Время переезда к месту жительства и нахождения в отпуске, не использованном за время работы за границей, в указанный двухмесячный срок не включается.

2.3. Не позднее трех месяцев:

после окончания высшего, среднего специального учебного заведения, аспирантуры;

со дня увольнения в связи с ликвидацией (реорганизацией) учреждения, сокращением штатов;

не считая времени переезда со дня увольнения с военной службы военнослужащих, если службе непосредственно предшествовала работа в учреждениях в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения.

2.4. Не позднее шести месяцев:

со дня увольнения в связи с ликвидацией (реорганизацией) учреждения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

3. Стаж работы, дающий право на ежемесячную надбавку за продолжительность непрерывной работы, сохраняется независимо от продолжительности перерыва в работе при условии, если перерыву непосредственно предшествовала работа в учреждениях в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения, следующим лицам:

эвакуируемым или выезжающим в добровольном порядке из зон радиоактивного загрязнения;

получающим пособие по безработице, стипендию в период профессиональной подготовки (переподготовки) по направлению органов по труду и занятости населения;

принимающим участие в оплачиваемых общественных работах с учетом времени, необходимого для переезда по направлению службы занятости населения в другую местность и трудоустройства;

пенсионерам, получающим государственную пенсию по старости, инвалидности или за выслугу лет;

женам (мужьям) военнослужащих (лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел), увольняющихся с работы по собственному желанию из учреждения в соответствии с видом экономической деятельности муниципального учреждения, в связи с переводом мужа (жены) военнослужащего в другую местность или переездом мужа (жены) в связи с увольнением с военной службы (из органов внутренних дел).